
ORIGINALE

Deliberazione del Consiglio Comunale
Numero
del reg.

63 seduta
del

30-11-2020

OGGETTO
Variazioni di assestamento generale al Bilancio di Previsione 2020-2022

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 14:30, il Consiglio  Comunale si è riunito
in videoconferenza nel rispetto di quanto previsto dalle Disposizioni del Presidente del Consiglio n. prot. 9618 del 21
aprile 2020.

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge,
risultano all’appello nominale:

Galeano Paolo Presente in videoconferenza Favorevole

Carraro Ennio Presente in videoconferenza Favorevole

Spigariol Renata Presente in videoconferenza Favorevole

De Santis Gabriella Presente in videoconferenza Favorevole

Malerba Marco Assente

Cescon Bruno Presente in videoconferenza Favorevole

Carrer Stefania Presente in videoconferenza Favorevole

Paglia Andrea Presente in videoconferenza Favorevole

Marconato Denis Presente in videoconferenza Favorevole

Polo Sergio Presente in videoconferenza Favorevole

Bortoletto Nicolò Presente in videoconferenza Favorevole

Salvati Valeria Presente in videoconferenza Contrario

Marton Alberto Presente in videoconferenza Contrario

Giusto Nicola Presente in videoconferenza Contrario

Berto Luisa Presente in videoconferenza Contrario

Trabucco Simonetta Presente in videoconferenza Contrario

Freda Raffaele Presente in videoconferenza Contrario

Mestriner Stefano - Assessore Presente in videoconferenza----------------------

Bovo Riccardo - Assessore Presente in videoconferenza----------------------

Stocco Elena - Assessore Presente in videoconferenza----------------------

Di Lisi Fabio - Assessore Presente in videoconferenza----------------------

Errico Susanna - Assessore Presente in videoconferenza----------------------

Assegnati 17 Presenti   16
in carica 17 Assenti    1

Scrutatori:
Spigariol Renata Scrutatore ----------------------

Marconato Denis Scrutatore ----------------------

Marton Alberto Scrutatore ----------------------

Presiede il Sig. Polo Sergio nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Assiste il SEGRETARIO GENERALE De Noni Paola
La seduta è Pubblica



IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione sull’argomento svolta dal Sindaco e gli interventi prodotti in sede di discussione, registrati
su supporto magnetico, la cui trascrizione viene riportata nell’allegato sub. B);

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 17.12.2019, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022;

Visto l’art. 175 comma 8 del D.Lgs.267/2000 così come modificato dal D.Lgs.118/2011 che prevede che
“…mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare dell’ente entro il 31
luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di
riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 14.07.2020 ad oggetto “Verifica degli equilibri
generali di bilancio e variazione di assestamento generale”;

Ritenuto di provvedere ad un ulteriore assestamento di bilancio a seguito verifica della congruità degli
importi inseriti nel bilancio effettuata da tutti i Responsabili di Settore ;

Dato atto che le segnalazioni pervenute sono coerenti con i contenuti del DUP e necessari per la
realizzazione degli obiettivi dell’Ente;

Preso atto che il rendiconto per l’esercizio finanziario 2019 è stato approvato un Avanzo di
Amministrazione pari ad Euro 7.644.094,65;

Dato atto dell’attuale situazione di utilizzo dell’Avanzo di Amministrazione come da seguente prospetto:

Descrizione Avanzo accertato Avanzo applicato Avanzo da applicare

Fondi accantonati 2.506.662,86 2.506.662,86

Fondi vincolati 60.982,35 36.000,00 24.982,35

Fondi destinati agli investimenti 1.085.665,73 1.085.665,73 0,00

Fondi liberi 3.990.783,71 407.134,27 3.583.649,44

Totale 7.644.094,65 1.528.800,00 6.115.294,65

Richiamato l’art. 187 c. 2 del D.Lgs. 267/2000 che recita:
“La quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell'art. 186 e
quantificato ai sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, per le
finalità di seguito indicate in ordine di priorità:
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove non
possa provvedersi con mezzi ordinari;
c) per il finanziamento di spese di investimento;
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti.”

Richiamata la propria deliberazione in seduta odierna ad oggetto “Lavori di manutenzione straordinaria
della copertura della scuola secondaria di primo grado "Ugo Foscolo" - Approvazione lavori affidati in
regime di somma urgenza ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. 50/2016 e art. 191 c. 3 del D.Lgs. 267/2000,
riconoscimento di debito fuori bilancio”;

Dato atto che non necessitano, allo stato dell’arte, altre operazioni di cui ai punti a) e b) del comma sopra
citato;

Richiamata la propria deliberazione in seduta odierna ad oggetto “Approvazione variante n. 3 al
programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022”;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 63 del 30-11-2020  -  pag. 2  -  Comune di Preganziol



Ritenuto pertanto di procedere all’assestamento generale di bilancio con le variazioni comprese
nell’allegato prospetto, che rappresentano il risultato della verifica della congruità degli importi inseriti nel
bilancio effettuata da tutti i Responsabili di Settore e che prevedono l’applicazione di Avanzo di
Amministrazione Disponibile per Euro 1.361.617,06 destinato al finanziamento di spese di investimento;

Dato atto che con le variazioni proposte vengono assicurati gli equilibri di bilancio previsti dalla normativa
vigente;

Dato atto che l’argomento è stato esaminato in sede di Commissione Consiliare Bilancio, Programmazione,
Economia ed Attività Produttive, Istituti e partecipazione;

Richiamato l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla previsione
sul dovere degli amministratori di “….astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla votazione di
delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L’obbligo di astensione
non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in
cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici interessi
dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado”;

Dato atto che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilità sopra indicata;

Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori, ai sensi del primo comma dell'art. 239 del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, acquisito agli atti;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile Finanziario, ai sensi
dell'art. 49, comma 1, e dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario nei confronti degli organi dell’ente in ordine alla
conformità dell‘azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, in applicazione di quanto
previsto dall’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visti il DUP ed il Bilancio di Previsione in corso;

Visto lo Statuto dell'Ente;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto l’esito della votazione, espressa per appello nominale e in forma palese mediante affermazione
vocale, come sotto riportata:

- Consiglieri presenti n.  16
- Consiglieri votanti n.  16
- Voti favorevoli n.  10
- Contrari n.    6 (Salvati Valeria, Berto Luisa, Marton Alberto, Giusto Nicola, Freda

Raffaele, Trabucco Simonetta)
- Astenuti n.    /

D E L I B E R A

1. di prendere atto di quanto riportato in premessa e qui richiamato per farne parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

di dare atto che l’allegata variazione di assestamento generale rappresenta il risultato della verifica2.
della congruità degli importi inseriti nel bilancio effettuata da tutti i Responsabili di Settore;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 63 del 30-11-2020  -  pag. 3  -  Comune di Preganziol



di procedere all’assestamento generale di bilancio con le variazioni comprese nell’allegato prospetto3.
che prevedono l’applicazione di Avanzo di Amministrazione Disponibile per Euro 1.361.617,06
destinato al finanziamento di spese di investimento;

di dare atto che con le variazioni proposte vengono assicurati gli equilibri di bilancio previsti dalla4.
normativa vigente;

di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio on line5.
per quindici giorni consecutivi.

Successivamente, con separata votazione, espressa per appello nominale e in forma palese mediante
affermazione vocale, come sotto riportata:

- Consiglieri presenti n.  16
- Consiglieri votanti n.  16
- Voti favorevoli n.  10
- Contrari n.    6 (Salvati Valeria, Berto Luisa, Marton Alberto, Giusto Nicola, Freda

Raffaele, Trabucco Simonetta)
- Astenuti n.    /

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione, per riconosciuta urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi1.
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Responsabile del Procedimento: Bellini Sauro

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 63 del 30-11-2020  -  pag. 4  -  Comune di Preganziol



PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI

Il sottoscritto Responsabile del Settore II rilascia il proprio parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della
presente proposta di deliberazione-

Addì 26-11-20

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II
Bellini Sauro

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione-

Addì 26-11-20

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bellini Sauro

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 63 del 30-11-2020  -  pag. 5  -  Comune di Preganziol



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
Polo Sergio De Noni Paola

Atto originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 63 del 30-11-2020  -  pag. 6  -  Comune di Preganziol



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme dichiarazione del messo, che la presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00

Impronta informatica della deliberazione: f33ee3ec252d483ceb25575d2bef1294

Addì,  21-12-2020
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

Longo Gianna



___________________________________________________________________________
ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 01-01-2021 per il decorso termine di 10
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.

Impronta informatica della deliberazione: f33ee3ec252d483ceb25575d2bef1294

Lì,  02-01-2021
IL FUNZIONARIO INCARICATO



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      30 del: 23-11-2020

Riferimento delibera   del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

SPESE
Missione   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma   1 Organi istituzionali

Titolo    1 Spese correnti 2020 142.693,00 -7.175,60 135.517,40 150.180,18 -7.175,60 143.004,58

2021 161.286,00 0,00 161.286,00

2022 161.286,00 0,00 161.286,00

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 47.300,00 3.600,00 50.900,00 47.300,00 3.600,00 50.900,00

2021 0,00 0,00 0,00

2022 0,00 0,00 0,00

Totale Programma    1 2020 189.993,00 -3.575,60 186.417,40 197.480,18 -3.575,60 193.904,58

2021 161.286,00 0,00 161.286,00

2022 161.286,00 0,00 161.286,00

Programma   2 Segreteria generale

Titolo    1 Spese correnti 2020 263.458,85 10.858,85 274.317,70 274.334,26 10.858,85 285.193,11

2021 270.050,00 0,00 270.050,00

2022 270.050,00 0,00 270.050,00

Totale Programma    2 2020 263.458,85 10.858,85 274.317,70 274.334,26 10.858,85 285.193,11

2021 270.050,00 0,00 270.050,00

2022 270.050,00 0,00 270.050,00

Programma   3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Titolo    1 Spese correnti 2020 264.021,00 228.120,00 492.141,00 292.374,78 228.120,00 520.494,78

2021 249.221,00 0,00 249.221,00

2022 249.221,00 0,00 249.221,00

Totale Programma    3 2020 264.021,00 228.120,00 492.141,00 292.374,78 228.120,00 520.494,78

2021 249.221,00 0,00 249.221,00

2022 249.221,00 0,00 249.221,00

Programma   4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo    1 Spese correnti 2020 171.995,25 -10.110,00 161.885,25 195.983,00 -10.110,00 185.873,00

2021 170.528,00 0,00 170.528,00

2022 170.528,00 0,00 170.528,00

Totale Programma    4 2020 171.995,25 -10.110,00 161.885,25 195.983,00 -10.110,00 185.873,00

2021 170.528,00 0,00 170.528,00

2022 170.528,00 0,00 170.528,00

Programma   6 Ufficio tecnico

Titolo    1 Spese correnti 2020 745.408,70 -14.800,48 730.608,22 782.453,77 -14.800,48 767.653,29

2021 599.195,56 0,00 599.195,56

2022 587.988,73 0,00 587.988,73

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 494.389,47 1.270.000,00 1.764.389,47 592.903,43 1.270.000,00 1.862.903,43

Pag. 1



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      30 del: 23-11-2020

Riferimento delibera   del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

2021 10.000,00 0,00 10.000,00

2022 240.000,00 0,00 240.000,00

Totale Programma    6 2020 1.239.798,17 1.255.199,52 2.494.997,69 1.375.357,20 1.255.199,52 2.630.556,72

2021 609.195,56 0,00 609.195,56

2022 827.988,73 0,00 827.988,73

Programma   7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo    1 Spese correnti 2020 296.700,00 -58.500,00 238.200,00 305.546,36 -58.500,00 247.046,36

2021 300.600,00 0,00 300.600,00

2022 300.700,00 0,00 300.700,00

Totale Programma    7 2020 296.700,00 -58.500,00 238.200,00 305.546,36 -58.500,00 247.046,36

2021 300.600,00 0,00 300.600,00

2022 300.700,00 0,00 300.700,00

Programma   8 Statistica e sistemi informativi

Titolo    1 Spese correnti 2020 86.920,00 -500,00 86.420,00 86.968,80 -500,00 86.468,80

2021 86.300,00 0,00 86.300,00

2022 86.300,00 0,00 86.300,00

Totale Programma    8 2020 86.920,00 -500,00 86.420,00 86.968,80 -500,00 86.468,80

2021 86.300,00 0,00 86.300,00

2022 86.300,00 0,00 86.300,00

Programma  10 Risorse umane

Titolo    1 Spese correnti 2020 715.052,01 -5.980,00 709.072,01 622.169,19 -6.180,00 615.989,19

2021 705.069,00 200,00 705.269,00

2022 705.459,00 0,00 705.459,00

Totale Programma   10 2020 715.052,01 -5.980,00 709.072,01 622.169,19 -6.180,00 615.989,19

2021 705.069,00 200,00 705.269,00

2022 705.459,00 0,00 705.459,00

Programma  11 Altri servizi generali

Titolo    1 Spese correnti 2020 321.045,20 6.838,41 327.883,61 341.735,77 6.838,41 348.574,18

2021 320.250,00 0,00 320.250,00

2022 320.250,00 0,00 320.250,00

Totale Programma   11 2020 321.045,20 6.838,41 327.883,61 341.735,77 6.838,41 348.574,18

2021 320.250,00 0,00 320.250,00

2022 320.250,00 0,00 320.250,00

TOTALE MISSIONE    1 2020 3.614.049,48 1.422.351,18 5.036.400,66 3.761.260,73 1.422.151,18 5.183.411,91

2021 2.940.249,56 200,00 2.940.449,56

2022 3.159.532,73 0,00 3.159.532,73

Missione   3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma   1 Polizia locale e amministrativa

Titolo    1 Spese correnti 2020 298.410,00 -2.984,00 295.426,00 316.170,35 -2.984,00 313.186,35

2021 295.700,00 0,00 295.700,00

Pag. 2



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      30 del: 23-11-2020

Riferimento delibera   del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

2022 295.700,00 0,00 295.700,00

Totale Programma    1 2020 390.410,00 -2.984,00 387.426,00 422.170,35 -2.984,00 419.186,35

2021 315.700,00 0,00 315.700,00

2022 315.700,00 0,00 315.700,00

TOTALE MISSIONE    3 2020 390.410,00 -2.984,00 387.426,00 422.170,35 -2.984,00 419.186,35

2021 315.700,00 0,00 315.700,00

2022 315.700,00 0,00 315.700,00

Missione   4 Istruzione e diritto allo studio

Programma   1 Istruzione prescolastica

Titolo    1 Spese correnti 2020 288.714,25 -22.800,00 265.914,25 295.165,18 -22.800,00 272.365,18

2021 250.130,42 0,00 250.130,42

2022 249.408,48 0,00 249.408,48

Totale Programma    1 2020 450.819,73 -22.800,00 428.019,73 457.270,66 -22.800,00 434.470,66

2021 250.130,42 0,00 250.130,42

2022 249.408,48 0,00 249.408,48

Programma   2 Altri ordini di istruzione

Titolo    1 Spese correnti 2020 354.550,00 80.750,00 435.300,00 419.744,08 80.750,00 500.494,08

2021 367.050,00 0,00 367.050,00

2022 367.050,00 0,00 367.050,00

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 1.049.831,30 0,00 1.049.831,30 1.051.712,54 0,00 1.051.712,54

2021 1.048.687,29 0,00 1.048.687,29

2022 0,00 0,00 0,00

Totale Programma    2 2020 1.404.381,30 80.750,00 1.485.131,30 1.471.456,62 80.750,00 1.552.206,62

2021 1.415.737,29 0,00 1.415.737,29

2022 367.050,00 0,00 367.050,00

Programma   6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo    1 Spese correnti 2020 394.250,00 55.125,85 449.375,85 456.281,75 55.125,85 511.407,60

2021 447.400,00 0,00 447.400,00

2022 447.400,00 0,00 447.400,00

Totale Programma    6 2020 394.250,00 55.125,85 449.375,85 456.281,75 55.125,85 511.407,60

2021 447.400,00 0,00 447.400,00

2022 447.400,00 0,00 447.400,00

TOTALE MISSIONE    4 2020 2.249.451,03 113.075,85 2.362.526,88 2.385.009,03 113.075,85 2.498.084,88

2021 2.113.267,71 0,00 2.113.267,71

2022 1.063.858,48 0,00 1.063.858,48

Missione   5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma   2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo    1 Spese correnti 2020 168.291,90 130,00 168.421,90 182.288,10 130,00 182.418,10

2021 143.100,00 0,00 143.100,00

2022 142.600,00 0,00 142.600,00

Pag. 3



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      30 del: 23-11-2020

Riferimento delibera   del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

Totale Programma    2 2020 203.291,90 130,00 203.421,90 217.288,10 130,00 217.418,10

2021 153.100,00 0,00 153.100,00

2022 152.600,00 0,00 152.600,00

TOTALE MISSIONE    5 2020 203.291,90 130,00 203.421,90 217.288,10 130,00 217.418,10

2021 153.100,00 0,00 153.100,00

2022 152.600,00 0,00 152.600,00

Missione   6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma   1 Sport e tempo libero

Titolo    1 Spese correnti 2020 284.650,00 -17.500,00 267.150,00 321.350,67 -17.500,00 303.850,67

2021 88.650,00 0,00 88.650,00

2022 88.650,00 0,00 88.650,00

Totale Programma    1 2020 379.650,00 -17.500,00 362.150,00 416.350,67 -17.500,00 398.850,67

2021 88.650,00 0,00 88.650,00

2022 88.650,00 0,00 88.650,00

Programma   2 Giovani

Titolo    1 Spese correnti 2020 7.800,00 -1.600,00 6.200,00 10.800,00 -1.600,00 9.200,00

2021 6.800,00 0,00 6.800,00

2022 6.800,00 0,00 6.800,00

Totale Programma    2 2020 7.800,00 -1.600,00 6.200,00 10.800,00 -1.600,00 9.200,00

2021 6.800,00 0,00 6.800,00

2022 6.800,00 0,00 6.800,00

TOTALE MISSIONE    6 2020 387.450,00 -19.100,00 368.350,00 427.150,67 -19.100,00 408.050,67

2021 95.450,00 0,00 95.450,00

2022 95.450,00 0,00 95.450,00

Missione   7 Turismo

Programma   1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Titolo    1 Spese correnti 2020 27.500,00 -3.000,00 24.500,00 34.000,00 -3.000,00 31.000,00

2021 20.000,00 0,00 20.000,00

2022 20.000,00 0,00 20.000,00

Totale Programma    1 2020 27.500,00 -3.000,00 24.500,00 34.000,00 -3.000,00 31.000,00

2021 20.000,00 0,00 20.000,00

2022 20.000,00 0,00 20.000,00

TOTALE MISSIONE    7 2020 27.500,00 -3.000,00 24.500,00 34.000,00 -3.000,00 31.000,00

2021 20.000,00 0,00 20.000,00

2022 20.000,00 0,00 20.000,00

Missione   8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma   1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo    1 Spese correnti 2020 83.028,20 -2.745,20 80.283,00 84.251,16 -2.745,20 81.505,96

2021 78.500,00 0,00 78.500,00

Pag. 4



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      30 del: 23-11-2020

Riferimento delibera   del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

2022 78.500,00 0,00 78.500,00

Totale Programma    1 2020 83.028,20 -2.745,20 80.283,00 84.251,16 -2.745,20 81.505,96

2021 78.500,00 0,00 78.500,00

2022 78.500,00 0,00 78.500,00

Programma   2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo    1 Spese correnti 2020 11.741,00 -3.000,00 8.741,00 12.346,40 -3.000,00 9.346,40

2021 11.000,00 0,00 11.000,00

2022 11.000,00 0,00 11.000,00

Totale Programma    2 2020 11.741,00 -3.000,00 8.741,00 12.346,40 -3.000,00 9.346,40

2021 11.000,00 0,00 11.000,00

2022 11.000,00 0,00 11.000,00

TOTALE MISSIONE    8 2020 94.769,20 -5.745,20 89.024,00 96.597,56 -5.745,20 90.852,36

2021 89.500,00 0,00 89.500,00

2022 89.500,00 0,00 89.500,00

Missione   9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma   1 Difesa del suolo

Titolo    1 Spese correnti 2020 21.612,39 2.500,00 24.112,39 38.627,49 2.500,00 41.127,49

2021 20.000,00 0,00 20.000,00

2022 20.000,00 0,00 20.000,00

Totale Programma    1 2020 21.612,39 2.500,00 24.112,39 38.627,49 2.500,00 41.127,49

2021 20.000,00 0,00 20.000,00

2022 20.000,00 0,00 20.000,00

Programma   2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo    1 Spese correnti 2020 345.810,40 2.000,00 347.810,40 500.121,61 2.000,00 502.121,61

2021 312.750,00 0,00 312.750,00

2022 312.750,00 0,00 312.750,00

Totale Programma    2 2020 345.810,40 2.000,00 347.810,40 500.121,61 2.000,00 502.121,61

2021 312.750,00 0,00 312.750,00

2022 312.750,00 0,00 312.750,00

Programma   3 Rifiuti

Titolo    1 Spese correnti 2020 16.500,00 198.312,82 214.812,82 22.204,15 198.312,82 220.516,97

2021 16.500,00 0,00 16.500,00

2022 16.500,00 0,00 16.500,00

Totale Programma    3 2020 16.500,00 198.312,82 214.812,82 22.204,15 198.312,82 220.516,97

2021 16.500,00 0,00 16.500,00

2022 16.500,00 0,00 16.500,00

TOTALE MISSIONE    9 2020 447.652,32 202.812,82 650.465,14 638.304,03 202.812,82 841.116,85

2021 408.766,22 0,00 408.766,22

2022 406.769,24 0,00 406.769,24

Missione  10 Trasporti e diritto alla mobilità

Pag. 5



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      30 del: 23-11-2020

Riferimento delibera   del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

Programma   5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo    1 Spese correnti 2020 542.210,00 36.564,69 578.774,69 716.635,77 36.564,69 753.200,46

2021 489.700,00 0,00 489.700,00

2022 484.700,00 0,00 484.700,00

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 1.628.823,44 135.000,00 1.763.823,44 1.660.176,51 135.000,00 1.795.176,51

2021 20.000,00 0,00 20.000,00

2022 270.000,00 0,00 270.000,00

Totale Programma    5 2020 2.171.033,44 171.564,69 2.342.598,13 2.376.812,28 171.564,69 2.548.376,97

2021 509.700,00 0,00 509.700,00

2022 754.700,00 0,00 754.700,00

TOTALE MISSIONE   10 2020 2.171.033,44 171.564,69 2.342.598,13 2.376.812,28 171.564,69 2.548.376,97

2021 509.700,00 0,00 509.700,00

2022 754.700,00 0,00 754.700,00

Missione  12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma   1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo    1 Spese correnti 2020 517.130,20 -152.581,02 364.549,18 571.786,98 -152.581,02 419.205,96

2021 345.000,00 0,00 345.000,00

2022 340.600,00 0,00 340.600,00

Totale Programma    1 2020 517.130,20 -152.581,02 364.549,18 571.786,98 -152.581,02 419.205,96

2021 345.000,00 0,00 345.000,00

2022 340.600,00 0,00 340.600,00

Programma   3 Interventi per gli anziani

Titolo    1 Spese correnti 2020 66.407,07 -1.000,00 65.407,07 75.514,20 -1.000,00 74.514,20

2021 31.000,00 0,00 31.000,00

2022 31.000,00 0,00 31.000,00

Totale Programma    3 2020 66.407,07 -1.000,00 65.407,07 75.514,20 -1.000,00 74.514,20

2021 31.000,00 0,00 31.000,00

2022 31.000,00 0,00 31.000,00

Programma   4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo    1 Spese correnti 2020 360.913,93 45.434,94 406.348,87 453.614,87 45.434,94 499.049,81

2021 321.600,00 0,00 321.600,00

2022 303.600,00 0,00 303.600,00

Totale Programma    4 2020 360.913,93 45.434,94 406.348,87 453.614,87 45.434,94 499.049,81

2021 321.600,00 0,00 321.600,00

2022 303.600,00 0,00 303.600,00

Programma   5 Interventi per le famiglie

Titolo    1 Spese correnti 2020 211.408,27 112.000,00 323.408,27 237.070,17 112.000,00 349.070,17

2021 94.500,00 0,00 94.500,00

2022 94.500,00 0,00 94.500,00

Totale Programma    5 2020 211.408,27 112.000,00 323.408,27 237.070,17 112.000,00 349.070,17

Pag. 6



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      30 del: 23-11-2020

Riferimento delibera   del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

2021 94.500,00 0,00 94.500,00

2022 94.500,00 0,00 94.500,00

Programma   7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo    1 Spese correnti 2020 636.890,00 -13.632,18 623.257,82 637.011,68 -13.632,18 623.379,50

2021 730.490,00 0,00 730.490,00

2022 730.490,00 0,00 730.490,00

Totale Programma    7 2020 636.890,00 -13.632,18 623.257,82 637.011,68 -13.632,18 623.379,50

2021 730.490,00 0,00 730.490,00

2022 730.490,00 0,00 730.490,00

Programma   8 Cooperazione e associazionismo

Titolo    1 Spese correnti 2020 9.100,00 -4.700,00 4.400,00 11.100,00 -4.700,00 6.400,00

2021 11.100,00 0,00 11.100,00

2022 11.100,00 0,00 11.100,00

Totale Programma    8 2020 9.100,00 -4.700,00 4.400,00 11.100,00 -4.700,00 6.400,00

2021 11.100,00 0,00 11.100,00

2022 11.100,00 0,00 11.100,00

TOTALE MISSIONE   12 2020 2.115.711,71 -14.478,26 2.101.233,45 2.321.441,80 -14.478,26 2.306.963,54

2021 1.577.390,00 0,00 1.577.390,00

2022 1.554.990,00 0,00 1.554.990,00

Missione  14 Sviluppo economico e competitività

Programma   2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo    1 Spese correnti 2020 73.700,00 -2.952,33 70.747,67 90.227,67 -2.952,33 87.275,34

2021 33.700,00 0,00 33.700,00

2022 28.700,00 0,00 28.700,00

Totale Programma    2 2020 73.700,00 -2.952,33 70.747,67 90.227,67 -2.952,33 87.275,34

2021 33.700,00 0,00 33.700,00

2022 28.700,00 0,00 28.700,00

Programma   4 Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo    1 Spese correnti 2020 53.140,00 -8.540,00 44.600,00 56.321,53 -8.540,00 47.781,53

2021 92.100,00 0,00 92.100,00

2022 92.200,00 0,00 92.200,00

Totale Programma    4 2020 53.140,00 -8.540,00 44.600,00 56.321,53 -8.540,00 47.781,53

2021 92.100,00 0,00 92.100,00

2022 92.200,00 0,00 92.200,00

TOTALE MISSIONE   14 2020 126.840,00 -11.492,33 115.347,67 146.549,20 -11.492,33 135.056,87

2021 125.800,00 0,00 125.800,00

2022 120.900,00 0,00 120.900,00

Missione  20 Fondi e accantonamenti

Programma   1 Fondo di riserva

Pag. 7



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      30 del: 23-11-2020

Riferimento delibera   del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

Titolo    1 Spese correnti 2020 28.522,57 40.308,97 68.831,54 40.388,08 40.308,97 80.697,05

2021 50.734,08 0,00 50.734,08

2022 46.434,08 0,00 46.434,08

Totale Programma    1 2020 28.522,57 40.308,97 68.831,54 40.388,08 40.308,97 80.697,05

2021 50.734,08 0,00 50.734,08

2022 46.434,08 0,00 46.434,08

TOTALE MISSIONE   20 2020 118.591,57 40.308,97 158.900,54 40.388,08 40.308,97 80.697,05

2021 160.081,08 0,00 160.081,08

2022 155.781,08 0,00 155.781,08

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2020 13.538.546,75 1.893.443,72 15.431.990,47 14.571.724,13 1.893.243,72 16.464.967,85

2021 10.111.991,29 200,00 10.112.191,29

2022 9.499.304,00 0,00 9.499.304,00

Pag. 8



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      30 del: 23-11-2020

Riferimento delibera   del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

ENTRATE
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE

CORRENTI

2020 151.482,05 0,00 151.482,05

2021 108.202,00 200,00 108.402,00
2022 108.202,00 0,00 108.202,00

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2020 1.528.800,00 1.361.617,06 2.890.417,06
2021 0,00 0,00 0,00

2022 0,00 0,00 0,00

TITOLO    1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tipologia  101 Imposte, tasse e proventi assimilati 2020 4.419.821,43 -154.793,47 4.265.027,96 6.856.657,50 -154.793,47 6.701.864,03

2021 4.625.000,00 0,00 4.625.000,00

2022 4.615.000,00 0,00 4.615.000,00

Tipologia  301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 2020 1.634.269,70 3.103,30 1.637.373,00 1.634.269,70 3.103,30 1.637.373,00

2021 1.630.000,00 0,00 1.630.000,00

2022 1.630.000,00 0,00 1.630.000,00

TOTALE TITOLO    1 2020 6.079.913,95 -151.690,17 5.928.223,78 8.516.750,02 -151.690,17 8.365.059,85

2021 6.265.000,00 0,00 6.265.000,00

2022 6.255.000,00 0,00 6.255.000,00

TITOLO    2 Trasferimenti correnti

Tipologia  101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2020 944.579,28 643.393,66 1.587.972,94 944.581,28 643.393,66 1.587.974,94

2021 460.000,00 0,00 460.000,00

2022 460.000,00 0,00 460.000,00

TOTALE TITOLO    2 2020 974.579,28 643.393,66 1.617.972,94 974.581,28 643.393,66 1.617.974,94

2021 465.000,00 0,00 465.000,00

2022 465.000,00 0,00 465.000,00

TITOLO    3 Entrate extratributarie

Tipologia  100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione
dei beni

2020 428.582,00 -7.602,00 420.980,00 621.860,31 -7.602,00 614.258,31

2021 310.252,00 0,00 310.252,00

2022 276.252,00 0,00 276.252,00

Tipologia  400 Altre entrate da redditi da capitale 2020 160.000,00 51.527,23 211.527,23 160.000,00 51.527,23 211.527,23

2021 160.000,00 0,00 160.000,00

2022 160.000,00 0,00 160.000,00

Tipologia  500 Rimborsi e altre entrate correnti 2020 238.177,12 -50.785,00 187.392,12 264.005,03 -50.785,00 213.220,03

2021 229.350,00 0,00 229.350,00

2022 229.350,00 0,00 229.350,00

TOTALE TITOLO    3 2020 880.379,97 -6.859,77 873.520,20 1.311.354,19 -6.859,77 1.304.494,42

2021 833.602,00 0,00 833.602,00

2022 799.602,00 0,00 799.602,00

TITOLO    4 Entrate in conto capitale

Tipologia  200 Contributi agli investimenti 2020 307.500,00 26.982,94 334.482,94 397.500,00 26.982,94 424.482,94

2021 643.687,29 0,00 643.687,29

2022 75.000,00 0,00 75.000,00

Tipologia  400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 2020 20.000,00 20.000,00 40.000,00 20.000,00 20.000,00 40.000,00

Pag. 9



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      30 del: 23-11-2020

Riferimento delibera   del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

2021 20.000,00 0,00 20.000,00

2022 20.000,00 0,00 20.000,00

TOTALE TITOLO    4 2020 677.500,00 46.982,94 724.482,94 767.500,00 46.982,94 814.482,94

2021 1.033.687,29 0,00 1.033.687,29

2022 465.000,00 0,00 465.000,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2020 13.538.546,75 1.893.443,72 15.431.990,47 20.873.390,47 531.826,66 21.405.217,13

2021 10.111.991,29 200,00 10.112.191,29

2022 9.499.304,00 0,00 9.499.304,00

Pag.10







 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      30 del: 30-11-2020

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 30-11-2020 n.       63

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

SPESE
Missione   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma   1 Organi istituzionali

Titolo    1 Spese correnti 2020 142.693,00 -7.175,60 135.517,40 150.180,18 -7.175,60 143.004,58
2021 161.286,00 0,00 161.286,00
2022 161.286,00 0,00 161.286,00

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 47.300,00 3.600,00 50.900,00 47.300,00 3.600,00 50.900,00
2021 0,00 0,00 0,00
2022 0,00 0,00 0,00

Totale Programma    1 2020 189.993,00 -3.575,60 186.417,40 197.480,18 -3.575,60 193.904,58

2021 161.286,00 0,00 161.286,00
2022 161.286,00 0,00 161.286,00

Programma   2 Segreteria generale

Titolo    1 Spese correnti 2020 263.458,85 10.858,85 274.317,70 274.334,26 10.858,85 285.193,11
2021 270.050,00 0,00 270.050,00
2022 270.050,00 0,00 270.050,00

Totale Programma    2 2020 263.458,85 10.858,85 274.317,70 274.334,26 10.858,85 285.193,11

2021 270.050,00 0,00 270.050,00
2022 270.050,00 0,00 270.050,00

Programma   3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Titolo    1 Spese correnti 2020 264.021,00 228.120,00 492.141,00 292.374,78 228.120,00 520.494,78
2021 249.221,00 0,00 249.221,00
2022 249.221,00 0,00 249.221,00

Totale Programma    3 2020 264.021,00 228.120,00 492.141,00 292.374,78 228.120,00 520.494,78

2021 249.221,00 0,00 249.221,00
2022 249.221,00 0,00 249.221,00

Programma   4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo    1 Spese correnti 2020 171.995,25 -10.110,00 161.885,25 195.983,00 -10.110,00 185.873,00
2021 170.528,00 0,00 170.528,00
2022 170.528,00 0,00 170.528,00

Totale Programma    4 2020 171.995,25 -10.110,00 161.885,25 195.983,00 -10.110,00 185.873,00

2021 170.528,00 0,00 170.528,00
2022 170.528,00 0,00 170.528,00

Programma   6 Ufficio tecnico

Titolo    1 Spese correnti 2020 745.408,70 -14.800,48 730.608,22 782.453,77 -14.800,48 767.653,29
2021 599.195,56 0,00 599.195,56
2022 587.988,73 0,00 587.988,73

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 494.389,47 1.270.000,00 1.764.389,47 592.903,43 1.270.000,00 1.862.903,43

Pag. 1



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      30 del: 30-11-2020

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 30-11-2020 n.       63

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

2021 10.000,00 0,00 10.000,00
2022 240.000,00 0,00 240.000,00

Totale Programma    6 2020 1.239.798,17 1.255.199,52 2.494.997,69 1.375.357,20 1.255.199,52 2.630.556,72

2021 609.195,56 0,00 609.195,56
2022 827.988,73 0,00 827.988,73

Programma   7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo    1 Spese correnti 2020 296.700,00 -58.500,00 238.200,00 305.546,36 -58.500,00 247.046,36
2021 300.600,00 0,00 300.600,00
2022 300.700,00 0,00 300.700,00

Totale Programma    7 2020 296.700,00 -58.500,00 238.200,00 305.546,36 -58.500,00 247.046,36

2021 300.600,00 0,00 300.600,00
2022 300.700,00 0,00 300.700,00

Programma   8 Statistica e sistemi informativi

Titolo    1 Spese correnti 2020 86.920,00 -500,00 86.420,00 86.968,80 -500,00 86.468,80
2021 86.300,00 0,00 86.300,00
2022 86.300,00 0,00 86.300,00

Totale Programma    8 2020 86.920,00 -500,00 86.420,00 86.968,80 -500,00 86.468,80

2021 86.300,00 0,00 86.300,00
2022 86.300,00 0,00 86.300,00

Programma  10 Risorse umane

Titolo    1 Spese correnti 2020 715.052,01 -5.980,00 709.072,01 622.169,19 -6.180,00 615.989,19
2021 705.069,00 200,00 705.269,00
2022 705.459,00 0,00 705.459,00

Totale Programma   10 2020 715.052,01 -5.980,00 709.072,01 622.169,19 -6.180,00 615.989,19

2021 705.069,00 200,00 705.269,00
2022 705.459,00 0,00 705.459,00

Programma  11 Altri servizi generali

Titolo    1 Spese correnti 2020 321.045,20 6.838,41 327.883,61 341.735,77 6.838,41 348.574,18
2021 320.250,00 0,00 320.250,00
2022 320.250,00 0,00 320.250,00

Totale Programma   11 2020 321.045,20 6.838,41 327.883,61 341.735,77 6.838,41 348.574,18

2021 320.250,00 0,00 320.250,00
2022 320.250,00 0,00 320.250,00

TOTALE MISSIONE    1 2020 3.614.049,48 1.422.351,18 5.036.400,66 3.761.260,73 1.422.151,18 5.183.411,91

2021 2.940.249,56 200,00 2.940.449,56
2022 3.159.532,73 0,00 3.159.532,73

Missione   3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma   1 Polizia locale e amministrativa

Titolo    1 Spese correnti 2020 298.410,00 -2.984,00 295.426,00 316.170,35 -2.984,00 313.186,35
2021 295.700,00 0,00 295.700,00

Pag. 2



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      30 del: 30-11-2020

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 30-11-2020 n.       63

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

2022 295.700,00 0,00 295.700,00
Totale Programma    1 2020 390.410,00 -2.984,00 387.426,00 422.170,35 -2.984,00 419.186,35

2021 315.700,00 0,00 315.700,00
2022 315.700,00 0,00 315.700,00

TOTALE MISSIONE    3 2020 390.410,00 -2.984,00 387.426,00 422.170,35 -2.984,00 419.186,35

2021 315.700,00 0,00 315.700,00
2022 315.700,00 0,00 315.700,00

Missione   4 Istruzione e diritto allo studio

Programma   1 Istruzione prescolastica

Titolo    1 Spese correnti 2020 288.714,25 -22.800,00 265.914,25 295.165,18 -22.800,00 272.365,18
2021 250.130,42 0,00 250.130,42
2022 249.408,48 0,00 249.408,48

Totale Programma    1 2020 450.819,73 -22.800,00 428.019,73 457.270,66 -22.800,00 434.470,66

2021 250.130,42 0,00 250.130,42
2022 249.408,48 0,00 249.408,48

Programma   2 Altri ordini di istruzione

Titolo    1 Spese correnti 2020 354.550,00 80.750,00 435.300,00 419.744,08 80.750,00 500.494,08
2021 367.050,00 0,00 367.050,00
2022 367.050,00 0,00 367.050,00

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 1.049.831,30 0,00 1.049.831,30 1.051.712,54 0,00 1.051.712,54
2021 1.048.687,29 0,00 1.048.687,29
2022 0,00 0,00 0,00

Totale Programma    2 2020 1.404.381,30 80.750,00 1.485.131,30 1.471.456,62 80.750,00 1.552.206,62

2021 1.415.737,29 0,00 1.415.737,29
2022 367.050,00 0,00 367.050,00

Programma   6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo    1 Spese correnti 2020 394.250,00 55.125,85 449.375,85 456.281,75 55.125,85 511.407,60
2021 447.400,00 0,00 447.400,00
2022 447.400,00 0,00 447.400,00

Totale Programma    6 2020 394.250,00 55.125,85 449.375,85 456.281,75 55.125,85 511.407,60

2021 447.400,00 0,00 447.400,00
2022 447.400,00 0,00 447.400,00

TOTALE MISSIONE    4 2020 2.249.451,03 113.075,85 2.362.526,88 2.385.009,03 113.075,85 2.498.084,88

2021 2.113.267,71 0,00 2.113.267,71
2022 1.063.858,48 0,00 1.063.858,48

Missione   5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma   2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo    1 Spese correnti 2020 168.291,90 130,00 168.421,90 182.288,10 130,00 182.418,10
2021 143.100,00 0,00 143.100,00
2022 142.600,00 0,00 142.600,00

Pag. 3



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      30 del: 30-11-2020

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 30-11-2020 n.       63

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

Totale Programma    2 2020 203.291,90 130,00 203.421,90 217.288,10 130,00 217.418,10

2021 153.100,00 0,00 153.100,00
2022 152.600,00 0,00 152.600,00

TOTALE MISSIONE    5 2020 203.291,90 130,00 203.421,90 217.288,10 130,00 217.418,10

2021 153.100,00 0,00 153.100,00
2022 152.600,00 0,00 152.600,00

Missione   6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma   1 Sport e tempo libero

Titolo    1 Spese correnti 2020 284.650,00 -17.500,00 267.150,00 321.350,67 -17.500,00 303.850,67
2021 88.650,00 0,00 88.650,00
2022 88.650,00 0,00 88.650,00

Totale Programma    1 2020 379.650,00 -17.500,00 362.150,00 416.350,67 -17.500,00 398.850,67

2021 88.650,00 0,00 88.650,00
2022 88.650,00 0,00 88.650,00

Programma   2 Giovani

Titolo    1 Spese correnti 2020 7.800,00 -1.600,00 6.200,00 10.800,00 -1.600,00 9.200,00
2021 6.800,00 0,00 6.800,00
2022 6.800,00 0,00 6.800,00

Totale Programma    2 2020 7.800,00 -1.600,00 6.200,00 10.800,00 -1.600,00 9.200,00

2021 6.800,00 0,00 6.800,00
2022 6.800,00 0,00 6.800,00

TOTALE MISSIONE    6 2020 387.450,00 -19.100,00 368.350,00 427.150,67 -19.100,00 408.050,67

2021 95.450,00 0,00 95.450,00
2022 95.450,00 0,00 95.450,00

Missione   7 Turismo

Programma   1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Titolo    1 Spese correnti 2020 27.500,00 -3.000,00 24.500,00 34.000,00 -3.000,00 31.000,00
2021 20.000,00 0,00 20.000,00
2022 20.000,00 0,00 20.000,00

Totale Programma    1 2020 27.500,00 -3.000,00 24.500,00 34.000,00 -3.000,00 31.000,00

2021 20.000,00 0,00 20.000,00
2022 20.000,00 0,00 20.000,00

TOTALE MISSIONE    7 2020 27.500,00 -3.000,00 24.500,00 34.000,00 -3.000,00 31.000,00

2021 20.000,00 0,00 20.000,00
2022 20.000,00 0,00 20.000,00

Missione   8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma   1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo    1 Spese correnti 2020 83.028,20 -2.745,20 80.283,00 84.251,16 -2.745,20 81.505,96
2021 78.500,00 0,00 78.500,00

Pag. 4



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      30 del: 30-11-2020

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 30-11-2020 n.       63

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

2022 78.500,00 0,00 78.500,00
Totale Programma    1 2020 83.028,20 -2.745,20 80.283,00 84.251,16 -2.745,20 81.505,96

2021 78.500,00 0,00 78.500,00
2022 78.500,00 0,00 78.500,00

Programma   2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo    1 Spese correnti 2020 11.741,00 -3.000,00 8.741,00 12.346,40 -3.000,00 9.346,40
2021 11.000,00 0,00 11.000,00
2022 11.000,00 0,00 11.000,00

Totale Programma    2 2020 11.741,00 -3.000,00 8.741,00 12.346,40 -3.000,00 9.346,40

2021 11.000,00 0,00 11.000,00
2022 11.000,00 0,00 11.000,00

TOTALE MISSIONE    8 2020 94.769,20 -5.745,20 89.024,00 96.597,56 -5.745,20 90.852,36

2021 89.500,00 0,00 89.500,00
2022 89.500,00 0,00 89.500,00

Missione   9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma   1 Difesa del suolo

Titolo    1 Spese correnti 2020 21.612,39 2.500,00 24.112,39 38.627,49 2.500,00 41.127,49
2021 20.000,00 0,00 20.000,00
2022 20.000,00 0,00 20.000,00

Totale Programma    1 2020 21.612,39 2.500,00 24.112,39 38.627,49 2.500,00 41.127,49

2021 20.000,00 0,00 20.000,00
2022 20.000,00 0,00 20.000,00

Programma   2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo    1 Spese correnti 2020 345.810,40 2.000,00 347.810,40 500.121,61 2.000,00 502.121,61
2021 312.750,00 0,00 312.750,00
2022 312.750,00 0,00 312.750,00

Totale Programma    2 2020 345.810,40 2.000,00 347.810,40 500.121,61 2.000,00 502.121,61

2021 312.750,00 0,00 312.750,00
2022 312.750,00 0,00 312.750,00

Programma   3 Rifiuti

Titolo    1 Spese correnti 2020 16.500,00 198.312,82 214.812,82 22.204,15 198.312,82 220.516,97
2021 16.500,00 0,00 16.500,00
2022 16.500,00 0,00 16.500,00

Totale Programma    3 2020 16.500,00 198.312,82 214.812,82 22.204,15 198.312,82 220.516,97

2021 16.500,00 0,00 16.500,00
2022 16.500,00 0,00 16.500,00

TOTALE MISSIONE    9 2020 447.652,32 202.812,82 650.465,14 638.304,03 202.812,82 841.116,85

2021 408.766,22 0,00 408.766,22
2022 406.769,24 0,00 406.769,24

Missione  10 Trasporti e diritto alla mobilità

Pag. 5



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      30 del: 30-11-2020

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 30-11-2020 n.       63

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

Programma   5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo    1 Spese correnti 2020 542.210,00 36.564,69 578.774,69 716.635,77 36.564,69 753.200,46
2021 489.700,00 0,00 489.700,00
2022 484.700,00 0,00 484.700,00

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 1.628.823,44 135.000,00 1.763.823,44 1.660.176,51 135.000,00 1.795.176,51
2021 20.000,00 0,00 20.000,00
2022 270.000,00 0,00 270.000,00

Totale Programma    5 2020 2.171.033,44 171.564,69 2.342.598,13 2.376.812,28 171.564,69 2.548.376,97

2021 509.700,00 0,00 509.700,00
2022 754.700,00 0,00 754.700,00

TOTALE MISSIONE   10 2020 2.171.033,44 171.564,69 2.342.598,13 2.376.812,28 171.564,69 2.548.376,97

2021 509.700,00 0,00 509.700,00
2022 754.700,00 0,00 754.700,00

Missione  12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma   1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo    1 Spese correnti 2020 517.130,20 -152.581,02 364.549,18 571.786,98 -152.581,02 419.205,96
2021 345.000,00 0,00 345.000,00
2022 340.600,00 0,00 340.600,00

Totale Programma    1 2020 517.130,20 -152.581,02 364.549,18 571.786,98 -152.581,02 419.205,96

2021 345.000,00 0,00 345.000,00
2022 340.600,00 0,00 340.600,00

Programma   3 Interventi per gli anziani

Titolo    1 Spese correnti 2020 66.407,07 -1.000,00 65.407,07 75.514,20 -1.000,00 74.514,20
2021 31.000,00 0,00 31.000,00
2022 31.000,00 0,00 31.000,00

Totale Programma    3 2020 66.407,07 -1.000,00 65.407,07 75.514,20 -1.000,00 74.514,20

2021 31.000,00 0,00 31.000,00
2022 31.000,00 0,00 31.000,00

Programma   4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo    1 Spese correnti 2020 360.913,93 45.434,94 406.348,87 453.614,87 45.434,94 499.049,81
2021 321.600,00 0,00 321.600,00
2022 303.600,00 0,00 303.600,00

Totale Programma    4 2020 360.913,93 45.434,94 406.348,87 453.614,87 45.434,94 499.049,81

2021 321.600,00 0,00 321.600,00
2022 303.600,00 0,00 303.600,00

Programma   5 Interventi per le famiglie

Titolo    1 Spese correnti 2020 211.408,27 112.000,00 323.408,27 237.070,17 112.000,00 349.070,17
2021 94.500,00 0,00 94.500,00
2022 94.500,00 0,00 94.500,00

Totale Programma    5 2020 211.408,27 112.000,00 323.408,27 237.070,17 112.000,00 349.070,17

Pag. 6



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      30 del: 30-11-2020

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 30-11-2020 n.       63

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

2021 94.500,00 0,00 94.500,00
2022 94.500,00 0,00 94.500,00

Programma   7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo    1 Spese correnti 2020 636.890,00 -13.632,18 623.257,82 637.011,68 -13.632,18 623.379,50
2021 730.490,00 0,00 730.490,00
2022 730.490,00 0,00 730.490,00

Totale Programma    7 2020 636.890,00 -13.632,18 623.257,82 637.011,68 -13.632,18 623.379,50

2021 730.490,00 0,00 730.490,00
2022 730.490,00 0,00 730.490,00

Programma   8 Cooperazione e associazionismo

Titolo    1 Spese correnti 2020 9.100,00 -4.700,00 4.400,00 11.100,00 -4.700,00 6.400,00
2021 11.100,00 0,00 11.100,00
2022 11.100,00 0,00 11.100,00

Totale Programma    8 2020 9.100,00 -4.700,00 4.400,00 11.100,00 -4.700,00 6.400,00

2021 11.100,00 0,00 11.100,00
2022 11.100,00 0,00 11.100,00

TOTALE MISSIONE   12 2020 2.115.711,71 -14.478,26 2.101.233,45 2.321.441,80 -14.478,26 2.306.963,54

2021 1.577.390,00 0,00 1.577.390,00
2022 1.554.990,00 0,00 1.554.990,00

Missione  14 Sviluppo economico e competitività

Programma   2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo    1 Spese correnti 2020 73.700,00 -2.952,33 70.747,67 90.227,67 -2.952,33 87.275,34
2021 33.700,00 0,00 33.700,00
2022 28.700,00 0,00 28.700,00

Totale Programma    2 2020 73.700,00 -2.952,33 70.747,67 90.227,67 -2.952,33 87.275,34

2021 33.700,00 0,00 33.700,00
2022 28.700,00 0,00 28.700,00

Programma   4 Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo    1 Spese correnti 2020 53.140,00 -8.540,00 44.600,00 56.321,53 -8.540,00 47.781,53
2021 92.100,00 0,00 92.100,00
2022 92.200,00 0,00 92.200,00

Totale Programma    4 2020 53.140,00 -8.540,00 44.600,00 56.321,53 -8.540,00 47.781,53

2021 92.100,00 0,00 92.100,00
2022 92.200,00 0,00 92.200,00

TOTALE MISSIONE   14 2020 126.840,00 -11.492,33 115.347,67 146.549,20 -11.492,33 135.056,87

2021 125.800,00 0,00 125.800,00
2022 120.900,00 0,00 120.900,00

Missione  20 Fondi e accantonamenti

Programma   1 Fondo di riserva

Pag. 7



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      30 del: 30-11-2020

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 30-11-2020 n.       63

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

Titolo    1 Spese correnti 2020 28.522,57 40.308,97 68.831,54 40.388,08 40.308,97 80.697,05
2021 50.734,08 0,00 50.734,08
2022 46.434,08 0,00 46.434,08

Totale Programma    1 2020 28.522,57 40.308,97 68.831,54 40.388,08 40.308,97 80.697,05

2021 50.734,08 0,00 50.734,08
2022 46.434,08 0,00 46.434,08

TOTALE MISSIONE   20 2020 118.591,57 40.308,97 158.900,54 40.388,08 40.308,97 80.697,05

2021 160.081,08 0,00 160.081,08
2022 155.781,08 0,00 155.781,08

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2020 13.538.546,75 1.893.443,72 15.431.990,47 14.571.724,13 1.893.243,72 16.464.967,85

2021 10.111.991,29 200,00 10.112.191,29
2022 9.499.304,00 0,00 9.499.304,00

Pag. 8



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      30 del: 30-11-2020

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 30-11-2020 n.       63

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

ENTRATE
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE
CORRENTI

2020 151.482,05 0,00 151.482,05

2021 108.202,00 200,00 108.402,00
2022 108.202,00 0,00 108.202,00

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2020 1.528.800,00 1.361.617,06 2.890.417,06
2021 0,00 0,00 0,00
2022 0,00 0,00 0,00

TITOLO    1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
Tipologia  101 Imposte, tasse e proventi assimilati 2020 4.419.821,43 -154.793,47 4.265.027,96 6.856.657,50 -154.793,47 6.701.864,03

2021 4.625.000,00 0,00 4.625.000,00
2022 4.615.000,00 0,00 4.615.000,00

Tipologia  301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 2020 1.634.269,70 3.103,30 1.637.373,00 1.634.269,70 3.103,30 1.637.373,00
2021 1.630.000,00 0,00 1.630.000,00
2022 1.630.000,00 0,00 1.630.000,00

TOTALE TITOLO    1 2020 6.079.913,95 -151.690,17 5.928.223,78 8.516.750,02 -151.690,17 8.365.059,85

2021 6.265.000,00 0,00 6.265.000,00
2022 6.255.000,00 0,00 6.255.000,00

TITOLO    2 Trasferimenti correnti
Tipologia  101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2020 944.579,28 643.393,66 1.587.972,94 944.581,28 643.393,66 1.587.974,94

2021 460.000,00 0,00 460.000,00
2022 460.000,00 0,00 460.000,00

TOTALE TITOLO    2 2020 974.579,28 643.393,66 1.617.972,94 974.581,28 643.393,66 1.617.974,94

2021 465.000,00 0,00 465.000,00
2022 465.000,00 0,00 465.000,00

TITOLO    3 Entrate extratributarie
Tipologia  100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione

dei beni
2020 428.582,00 -7.602,00 420.980,00 621.860,31 -7.602,00 614.258,31

2021 310.252,00 0,00 310.252,00
2022 276.252,00 0,00 276.252,00

Tipologia  400 Altre entrate da redditi da capitale 2020 160.000,00 51.527,23 211.527,23 160.000,00 51.527,23 211.527,23
2021 160.000,00 0,00 160.000,00
2022 160.000,00 0,00 160.000,00

Tipologia  500 Rimborsi e altre entrate correnti 2020 238.177,12 -50.785,00 187.392,12 264.005,03 -50.785,00 213.220,03
2021 229.350,00 0,00 229.350,00
2022 229.350,00 0,00 229.350,00

TOTALE TITOLO    3 2020 880.379,97 -6.859,77 873.520,20 1.311.354,19 -6.859,77 1.304.494,42

2021 833.602,00 0,00 833.602,00
2022 799.602,00 0,00 799.602,00

TITOLO    4 Entrate in conto capitale
Tipologia  200 Contributi agli investimenti 2020 307.500,00 26.982,94 334.482,94 397.500,00 26.982,94 424.482,94

2021 643.687,29 0,00 643.687,29
2022 75.000,00 0,00 75.000,00

Tipologia  400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 2020 20.000,00 20.000,00 40.000,00 20.000,00 20.000,00 40.000,00

Pag. 9



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      30 del: 30-11-2020

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 30-11-2020 n.       63

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

2021 20.000,00 0,00 20.000,00
2022 20.000,00 0,00 20.000,00

TOTALE TITOLO    4 2020 677.500,00 46.982,94 724.482,94 767.500,00 46.982,94 814.482,94

2021 1.033.687,29 0,00 1.033.687,29
2022 465.000,00 0,00 465.000,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2020 13.538.546,75 1.893.443,72 15.431.990,47 20.873.390,47 531.826,66 21.405.217,13

2021 10.111.991,29 200,00 10.112.191,29
2022 9.499.304,00 0,00 9.499.304,00

Pag.10



Allegato sub B) 
 

Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 63 del 30.11.2020 
 
OGGETTO: Variazioni di assestamento generale al Bilancio di Previsione 2020-2022. 
 

DISCUSSIONE 

(deregistrazione integrale) 
 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “La parola al Sindaco.” 

 
Sindaco Galeano Paolo: “Grazie, Presidente. Io ritengo opportuno che dopo l’illustrazione analitica che è stata 
fatta in commissione questa sera a beneficio del Consiglio cercherò di inquadrare più politicamente quello che 
sta succedendo, perché probabilmente vista l’incertezza che si sta sviluppando per tutti gli enti locali in questo 
particolare momento storico forse è più ragionevole e opportuno non soffermarsi sui 3 mila euro o mille euro 
di ciascuna voce quanto piuttosto su che cosa sta succedendo a livello di finanza locale, ma soprattutto di quello 
che è il nostro comune di Preganziol. 
Parliamo di un assestamento di bilancio che mette in gioco delle cifre considerevoli, 1,9 milioni di euro fra avanzo 
che viene messo in gioco, attorno al milione e 360 mila euro e maggiori entrate che arrivano soprattutto grazie 
a importanti fondi statali che vengono messi a disposizione. Non solo di noi ovviamente ma di tutti gli enti in 
questo momento in Italia. Poi è una situazione in cui il governo, e a cascata poi anche la Ragioneria Generale 
dello Stato e il Ministero delle Finanze stanno allargando la loro visione non più sull’anno di competenza 2020, 
quindi l’incisione della pandemia sulle casse dei Comuni per il 2020, ma su un arco temporale più ampio, perché 
ovviamente gli effetti della pandemia si estenderanno anche al 2021 e paradossalmente sarà proprio nel 2021 
che forse, da quello che è il punto di vista economico per i Comuni, finanziario per i Comuni, ci potrebbero essere 
le maggiori difficoltà perché, se quest’anno – come abbiamo già detto in commissione più volte – le maggiori 
spese collegate alla ripartenza di tanti servizi, soprattutto quelli scolastici adeguati alle regole per contrastare la 
pandemia portano a maggiori spese, vi sono anche dei grossi risparmi dovuti alla chiusura soprattutto delle 
scuole ma poi anche di altri uffici e sedi per un periodo molto lungo di quasi quattro mesi, con conseguenti, 
importanti risparmi. Questo fa sì che invece nel 2021 la situazione sia diversa, perché non sono previste 
ovviamente in questo momento chiusure e vi sono però già per certo, basta vederlo con i contratti stipulati, 
delle spese che invece crescono e di molto, soprattutto per i servizi scolastici, trasporto, nido, mensa e anche 
per le iniziative sociali a sostegno della nostra comunità e delle sue famiglie. Quindi è davvero un bene che il 
governo abbia ampliato le sue considerazioni al biennio 2020/2021 e questa sua apertura si trova nel fatto che 
gli stanziamenti tramite specifici fondi che sono fatti ai Comuni in questo momento che, bisogna dirlo, sono 
parecchi, stanno arrivando davvero tanti soldi dal livello centrale, l’apertura importante è che questi soldi 
possono essere valutati anche nel bilancio 2021.  
Il bilancio di previsione che mi pare vi sia già stato recapitato nei giorni scorsi, è stato chiuso e poi verrà 
sottoposto all’approvazione in Consiglio comunale, facendo sì che tutte le maggiori spese derivanti dai servizi di 
cui parlavo prima siano in questo momento assorbite in totale autonomia del nostro ente e dalle sue entrate o 
da minori spese in altri capitoli. Ovvero cosa vuol dire? Che più o meno quei 200/250 mila euro in più di costi 
per far partire il servizio di trasporto scolastico in una certa maniera, sviluppare il servizio di mensa 
conformemente alle regole anti Covid, aprire i nidi conformemente alle regole anti Covid, tutti questi servizi 
comportano una spesa maggiore attorno ai 200/250 mila euro, spese che sono in questo momento coperte 
autonomamente dal Comune di Preganziol, ma tagliando di qua e di là e cercando di limitare un po’ i danni. La 
possibilità che lo Stato con i fondi che stanno arrivando adesso dà sul fatto di aprire l’utilizzo di questi fondi 
anche per la copertura di spese del 2021 è davvero fondamentale per poter pensare a nuovo ossigeno nel 2021 
stesso e far sì che vi sia poi una gestione che non fa venire meno gli standard a cui ci stiamo abituando in termini 
di manutenzione del patrimonio, del verde, di servizi erogati alle persone, a livello sociale o ad altri livelli e quindi 
è in questo momento una considerazione che va tenuta davvero all’attenzione di tutti proprio perché, se può 
sembrare scorrendo adesso le voci che andremo a vedere che vi siano fondi destinati e non ancora impegnati in 
maniera precisa, va considerato proprio il fatto che queste risorse possono tornare buone, anzi torneranno 
sicuramente buone per espressa ammissione del governo e della Ragioneria Generale dello Stato nella gestione 
del bilancio 2021. 
Pertanto direi di passare ad analizzare la situazione delle entrate e quella delle uscite tenendo conto di questo 
cappello fatto. La situazione delle entrate vede che a livello tributario il nostro ente, è ovviamente una previsione 



che si fa adesso sulla base degli andamenti registrati in quest’anno, perde circa 150 mila euro. Abbiamo per 
fortuna quella che è la diminuzione IMU che stimiamo in ulteriori 200 mila euro che viene quest’anno 
straordinariamente compensata da una voce che lo Stato ci trasferisce e che corrisponde a dei tributi 
erroneamente versati allo Stato e che dovevano essere invece versati ai Comuni. IMU che i contribuenti avevano 
erroneamente versato allo Stato e che adesso lo Stato sta correttamente stornando sui territori. Quindi noi 
prevediamo un’entrata di circa 200 mila euro in meno a livello di IMU, ma che quest’anno è fortunatamente 
compensata da questi 189 mila euro che arrivano proprio per questi versamenti erronei allo Stato da riversare 
ai Comuni. Prevediamo di adeguare le minori entrate in termini di addizionale comunale IRPEF con ulteriori 100 
mila euro in meno proprio per attestarci su quella percentuale che varia fra l’8, il 10 e l’11 per cento di gettito 
in meno che dovrebbe verificarsi a seconda delle previsioni di sindacati ed esperti sul tema, e poi l’imposta di 
soggiorno che già si poteva immaginare avesse questo andamento, adesso andiamo a ridurre l’entrata di 
ulteriori 50 mila euro rispetto ai 70 mila che erano rimasti precedentemente. Quindi una cifra che va ad attestarsi 
come previsione di entrata per il 2020 attorno ai 20 mila euro al posto dei 150 mila che avevamo consolidato in 
questi anni. Quindi una diminuzione di entrate tributarie attorno ai 150 mila euro, nonostante vi siano quei 189 
stanziati dallo Stato. 
È vero però, come dicevo prima, che vi sono degli importanti trasferimenti che vengono fatti dallo Stato. Vi è un 
fondo, quello per il mantenimento a garanzia delle funzioni fondamentali del Comune, che va ad attestarsi a 670 
mila euro e quindi con un aumento di 491 mila euro. Qui sono varie poi le motivazioni per cui lo Stato gira questi 
fondi e a questo fondo, che arriva a una cifra di 670 mila euro con questo incremento di 491, va ulteriormente 
a sommarsi un’ulteriore entrata che in questo momento prevediamo di circa 100 mila euro, ma sembra che sia 
di un importo pari a quello che c’era già stato nella prima ondata per l’acquisto di buoni spesa e spesa alimentare 
in genere, quindi 89 mila euro che in questo momento quantifichiamo in circa 100, che però sono destinati 
proprio all’acquisto di buoni alimentari o comunque per spesa alimentare dei nuclei in difficoltà. Viene poi in 
entrata registrato un contributo regionale per l’asilo nido e abbiamo poi 25.700,00 euro che sono risorse 
regionali che vengono gestite per il reddito di inclusione attiva e le altre politiche quali l’inserimento lavorativo; 
4.900,00 euro invece arrivano dal Comune di Casier come compartecipazione alle spese del Corpo di Polizia 
Locale.  
Poi abbiamo voci piccole ma giusto per dire che riflettano l’andamento delle attività di come si sono svolte sul 
territorio e di come si stanno svolgendo: meno 4 mila euro di entrate che sono i proventi da utilizzo degli impianti 
sportivi, quindi le quote che le società sportive non pagano per il fatto che non vanno a utilizzare le nostre 
palestre; un aumento di 3 mila euro invece per i diritti di visura e ricerca, accesso atti, Ufficio edilizia privata. 
L’incremento è importante ed è collegato soprattutto alle pratiche del bonus, il 110 e quant’altro, che stanno 
portando accesso atti davvero con un incremento significativo non solo nel nostro ma in tutti gli enti. Invece 
diminuisce la COSAP permanente per plateatici, occupazioni permanenti, 2.850,00 euro, anche qui in linea 
ovviamente con l’andamento di questo periodo. Aumentano, anche qui per fortuna in maniera consolidata, le 
entrate attribuibili ai dividendi delle società partecipate, ovvero rispetto ai 160 mila euro inizialmente stanziati 
le entrate da dividendi Asco Holding sono state stabilite in 211 mila euro, quindi con 51 mila euro circa in più 
rispetto a quello che era stato inizialmente previsto. Abbiamo invece minori entrate sul fronte rimborso per 
elezioni, ma queste sono partite di giro collegate solamente a quelle che erano le uscite. Abbiamo poi un 
contributo dello Stato che portiamo a casa per progettazione, investimenti, in particolare per le scuole, e un 
trasferimento regionale in materia di sicurezza di 10 mila euro. Questo grazie alle attività che abbiamo fatto 
unitamente al Comune di Casier in ambito di Polizia Locale. Prevediamo poi una maggiore entrata di 20 mila 
euro, siamo ancora nelle spese in conto capitale, per svincoli obblighi convenzionali diversi. Abbiamo visto che 
quest’anno sta andando così e quindi ci sono alcune pratiche in essere che potrebbero portare proprio 
all’entrata di queste somme. Quindi riassumendo, come dicevo prima, un totale di maggiori entrate fra queste 
531 mila euro che abbiamo appena elencato a cui va sommato l’avanzo di amministrazione applicato per 1,361 
milioni di euro, che arriva a 1,893 milioni di euro. 
Per passare alle uscite e capire come queste entrate sono distribuite, passo non a un’analisi capillare delle voci 
all’interno di ogni singolo capitolo, ma cerco di fare dare un inquadramento generale.  
Parliamo della spesa corrente. Gestiamo, riusciamo a prevedere circa 150 mila euro di risparmi da distribuire 
nella spesa corrente, 90 mila dei quali sono per esempio sulla diminuzione del canone di gestione appalto del 
nido proprio perché in quest’anno sono fluttuanti le voci su questi si servizi che hanno subito la chiusura per più 
mesi. C’è poi un risparmio significativo di 35 mila euro per quello che riguarda il costo dell’illuminazione pubblica 
il cui andamento che abbiamo cercato di verificare molto bene e riusciamo a prevedere una diminuzione 
ulteriore per attestarci attorno ai 270, 260 mila euro finali quest’anno, quindi con un decremento ulteriore di 
quella che è la spesa per l’illuminazione, energia per l’illuminazione pubblica. È un discorso questo collegato a 



quello che sarà il successivo punto all’ordine del giorno per la futura convenzione con Contarina.  
Altri risparmi che contribuiscono a far crescere la cifra a quei circa 150 mila che dicevo prima: sono 11.290,00 
nella quota capitaria che versiamo all’ULSS, quindi quest’anno viene tarata con un importo leggermente 
inferiore, e 20 mila euro di risparmi nel capitolo in cui abbiamo accantonato risorse sociali a trasferimenti a 
famiglie. Diminuiamo di 20 mila perché ne arrivano 55 mila dallo Stato che possono essere eventualmente per 
ciò utilizzati, quindi abbiamo comunque un saldo positivo significativo.  
Quindi circa 150 mila euro di risparmi che gestiamo e ricollochiamo all’interno della spesa corrente; 59 mila di 
risparmi dovuti a personale che non si è riusciti a sostituire proprio perché il Covid ha bloccato anche molte 
procedure per l’assunzione del personale che dovevamo reintegrare, in particolare ricordo una persona al SUAP 
che non si è riusciti a sostituire per tutte queste vicissitudini, è uscita poi la figura di un agente che non si è 
riusciti a sostituire ad oggi e il D tecnico nel settore IV, Ufficio Lavori Pubblici e Manutenzione, che è ancora 
vacante perché non è stato ancora sostituito. Abbiamo poi una maggiore spesa di 25 mila euro per 
l’adeguamento alle normative Covid, ma non solo, dei locali dei Servizi Demografici con la compartimentazione 
di alcuni spazi e soprattutto la realizzazione di finestre sulle pareti vetrate che sono a nord, che si affacciano su 
via Gabbin proprio per garantire l’aerazione dei locali; 64 mila euro invece di spese in più sia a copertura del 
debito fuori bilancio che abbiamo riconosciuto qualche punto all’ordine del giorno fa, ma soprattutto per 
interventi di messa in sicurezza dei solai alla scuola secondaria di primo grado Ugo Foscolo dove abbiamo 
realizzato le analisi di tenuta, di solidità dei solai per verificarne il rischio sfondellamento e abbiamo avuto alcuni 
esiti pessimi nei quali dobbiamo intervenire con una certa solerzia. Quindi qui quasi 40 mila euro, 35/40 mila 
euro vengono stanziati per questo per un lavoro identico presso il nido di Frescada. Poi abbiamo 50 mila euro 
stanziati per il rifacimento del marciapiede in via Nazario Sauro a seguito anche della sostituzione di tutti i 
lampioni. Tutti i pali dei lampioni di via Nazario Sauro sono stati sostituiti perché arrugginiti, erano pericolosi, 
avevano proprio dei buchi alla base. Cogliamo l’occasione per sistemare definitivamente anche tutto il 
marciapiede dove nel lato ovest, a nord proprio prima del ponticello sul Dosson c’è anche il percorso del pedibus; 
16 mila euro in più invece sono per manutenzione illuminazione pubblica sia in piazzetta alla Posta per sostituire 
i faretti che sono a livello del terreno e per sistemare l’impianto in viale Mattei dove servono dei lavori 
straordinari. Abbiamo invece, questo è curioso ma va spiegato, il fondo che era stato istituito per i centri estivi 
di 127 mila euro, dal quale non è stato necessario attingere perché le famiglie hanno trovato risposte anzitutto 
con il sostegno baby-sitting che era stato dato dallo Stato che ha coperto la stragrande maggioranza delle spese 
e che non era stato istituito all’epoca in cui noi avevamo previsto questo fondo per sostenere le spese dei centri 
estivi delle famiglie. Bisogna però dire che, non è che siccome non sono stati attinti euro da questo fondo, non 
sono state sostenute delle spese per i centri estivi, anzi! Abbiamo avuto delle spese pari a circa 52.800,00 euro, 
perché è stato da noi pagato tutto il maggior costo per i centri estivi dei nidi pari a 21.500,00 euro, i costi per i 
centri estivi alle paritarie per 16 mila euro e direttamente alle famiglie, perché le famiglie comunque hanno fatto 
richiesta di rimborso, 15.300,00 euro, ripeto, direttamente alle famiglie proprio per spese per i centri estivi. 
Quindi nonostante quel fondo non sia stato toccato, ma 52.800,00 delle casse comunali sono stati comunque 
spesi per il sostegno delle spese dei centri estivi delle famiglie. Poi abbiamo 12 mila euro collegati al progetto 
inserimento lavorativo; 9 mila euro per aumento delle spese per la compartecipazione e l’assistenza domiciliare; 
un’altra voce più piccolina ma anche questa significativa perché comunque dice di una dinamica che abbiamo 
visto consolidarsi in questi anni in merito agli incentivi per la sostituzione caldaie, sapete che non ogni anno 
istituiamo il fondo di 5 mila euro per incentivi ambientali, anche quest’anno i 5 mila euro non sono bastati, 
andiamo con questi 2.500,00 euro a integrare il capitolo in maniera da dare risposte alle ulteriori domande che 
vanno ben oltre quei 5 mila euro previsti, per un totale di 7.500,00 euro; poi 40 mila euro vengono messi sul 
fondo di riserva. 
Questo per dire più o meno quelle che sono le variazioni più importanti all’interno della spesa corrente. Però 
poi c’è la parte dei fondi che arrivano dallo Stato e come vengono collocati. Intanto i 100 mila euro che abbiamo 
visto in entrata vengono messi anche in uscita per un importo identico, per l’acquisto di buoni alimentari con 
risorse statali. Questi sono vincolati e servono proprio per buoni spesa o acquisto di generi alimentari a favore 
delle famiglie bisognose. Poi abbiamo la costituzione di un fondo di 230 mila euro per lo svolgimento delle 
funzioni fondamentali, a cui vanno a sommarsi il fondo per il trasporto scolastico (61.168,85 euro) e il fondo, 
sempre con risorse statali che menzionavo già prima, per le esigenze sociali che va a compensare in maniera 
abbondante, con oltre 35 mila euro in più, quello che è di fatto la quota favore di trasferimenti per le famiglie o 
comunque di spese sociali a favore dei casi bisognosi e un ulteriore fondo di 198 mila euro per la gestione dei 
rifiuti ma soprattutto per la tariffazione all’utenza. In questo caso vale spiegarlo, perché la questione non è così 
immediatamente intelligibile. Lo Stato ha dato a tutti i Comuni dei fondi per compensare le minori entrate 
derivanti dagli sgravi economici concessi all’utenza sul territorio, quindi domestiche o non domestiche che siano, 



anche nel caso di tariffa puntuale corrispettiva come c’è per il nostro Consiglio di bacino Priula, questi fondi ci 
vengono dati affinché poi a livello o comunale o comunque di bacino i Comuni decidano quali operazioni 
effettuare a beneficio dell’utenza o comunque in altra maniera. In questo momento noi ritenevamo opportuno 
seguire la ratio per cui questo fondo era stato stanziato e prevedere che vadano in un capitolo per poi poter 
intervenire con degli sgravi tariffari a beneficio delle utenze sul territorio. Vedremo con Contarina e con il Priula; 
stiamo cercando di uniformare le politiche a livello di Comuni, anche se non sarà facile perché le esigenze sono 
diverse e frammentate. Quindi, una volta trovato il minimo comun denominatore con tutti quanti, vedremo 
quali saranno le azioni migliori con cui intervenire a sostegno delle famiglie sul territorio. Questo per dire dei 
fondi. 
Quindi abbiamo visto parte corrente le voci più importanti, i fondi buoni alimentari e poi queste ulteriori 500 
mila euro che vengono messi su dei fondi che possono essere gestiti anche come avanzo vincolato da portare 
per l’anno prossimo per sopperire a quelle maggiori spese che in questo momento sono finanziate in totale 
autonomia dalle casse comunali, e poi c’è l’ultima parte delle spese che servono per finanziare le spese in conto 
capitale, le spese per investimenti, quelle che riflettono il piano triennale delle opere che ha appena illustrato 
l’assessore Bovo. Quindi troviamo 1,27 milioni di euro in più di avanzo per lavori sulla Sede Municipale, gli oneri 
che vengono collocati per lavori sulla viabilità e invece gli interventi sulla stradina di Borgo Gatto vengono 
finanziati con avanzo di amministrazione, la parte rimanente l’incremento dell’importo viene finanziato con 
l’avanzo d’amministrazione. Poi abbiamo il finanziamento anche dei lavori per il bypass di fronte alla Magnolia 
che quindi mette in collegamento i fossati ovest ed est lungo il Terraglio all’altezza della Magnolia. Questo 
perché sono entrati quest’anno i fondi che Lando doveva versare a compensazione dell’ampliamento della 
superficie commerciale, quella di vendita, quindi mettiamo anche noi la nostra parte che corrisponde 
sostanzialmente al 50 per cento dell’importo, e con questi 97 mila euro vogliamo costituire il fondo pluriennale 
vincolato per andare a realizzare nei primissimi mesi dell’anno prossimo poi anche questo ulteriore lavoro. 
Questo è un po’ il quadro. So che le cose sono tante e spero di essere riuscito a trasmettere le informazioni con 
chiarezza, però per qualsiasi necessità eventualmente sono a disposizione.” 

Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Grazie, signor Sindaco. Vi sono richieste? Consigliera Berto, 
prego.” 

 
Cons. Berto Luisa (Lega Salvini Liga Veneta): “Grazie. Immagino che tutta la cittadinanza voglia qualche 
aggiornamento dal Sindaco in merito alla situazione sul Covid e nello specifico ricevo tante richieste per capire 
come è stato gestito il vaccino antinfluenzale in unione con la ASL. Questa è una domanda inerente proprio 
all’emergenza. 
Un’altra cosa che vorrei chiedere, che non ho percepito dall’analisi del bilancio, e neanche in commissione, che 
interventi si trovano per tutto quello che è il nostro settore commerciale e quelli che possono essere okay gli 
aiuti alle famiglie in quanto singole, ma magari se ci sono richieste di aiuto ai lavoratori in quanto singoli e mi 
riferisco alle partite IVA, ai lavoratori autonomi e quant’altro. Quindi se ci sono delle domande che arrivano 
anche da questa fetta della popolazione e come sono gestite in questo momento dal Comune e se si vedono 
all’interno di queste poste di bilancio.” 
 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Grazie, consigliera. Ha chiesto di intervenire il consigliere 
Freda. Ne ha facoltà.” 

 
Cons. Freda Raffaele (Impegno Comune Preganziol): “Grazie. Sicuramente questo punto dell’ordine del giorno 
ha un carattere, seppur apparentemente economico, burocratico, un carattere fortemente politico e ci sono un 
paio di cose sulle quali vorremmo fare delle domande. Una riguarda l’ulteriore entrata proveniente dallo Stato 
per il fondo di solidarietà alimentare e come verrà impiegato, se sarà utilizzato lo stesso criterio del lockdown di 
marzo/aprile e per questo si utilizzeranno i buoni emessi dalle tre strutture commerciali che conosciamo, ovvero 
se sarà ampliato anche alle piccole attività del Comune. 
L’altro invece è partendo dal presupposto che il principio ci trova assolutamente favorevoli e d’accordo, 
sappiamo che una delle voci di spesa nel documento che andiamo ad analizzare riguarda i trasferimenti alle 
famiglie e ho chiesto in commissione esattamente di cosa si trattasse, una voce di spesa in particolare dovrebbe 
essere destinata a finanziare il cosiddetto, secondo quanto emerso sulla stampa, progetto “budget familiari”. 
Mi ripeto, sul piano del principio siamo d’accordo con l’idea dell’Amministrazione di creare questo fondo per le 
famiglie in difficoltà, vorremmo sapere qual è l’idea precisamente dell’Amministrazione a riguardo, quindi quali 
requisiti dovrebbero essere o sono già stati individuati e anche la commisurazione di 30 mila euro che si leggeva 



sui giornali, perché in realtà nella variante abbiamo una cifra che non individua esattamente questo progetto, 
come è stata individuata la cifra di 30 mila euro.” 

Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Grazie, consigliere. Non vi sono altre richieste di intervento, 
se il Sindaco vuole replicare nel frattempo. Prego.” 

 
Sindaco Galeano Paolo: “Rispondo con alcune informazioni alla domanda della consigliera Berto, che però con 
l’assestamento non ha molto a che fare nel senso che sul Covid e il vaccino antinfluenzale diciamo che saremmo 
proprio fuori tema. Giusto perché vogliamo tenere un tono discorsivo, colloquiale e democratico, ci 
mancherebbe, due informazioni le diciamo lo stesso.  
Covid a Preganziol siamo a ottantasette casi, quindi in leggera ma costante diminuzione rispetto al picco che c’è 
stato circa tre settimane fa, quando ne abbiamo registrati circa centoquaranta. Quindi in linea un po’ con 
l’andamento che si sta registrando a livello nazionale pian piano un po’ le misure, un po’ tanti fattori stanno 
aiutando a contenere l’aumento e quindi c’è di fatto una leggera ma costante decrescita del numero. 
Per quanto riguarda invece il commercio e le famiglie non è in questo assestamento perché avevamo già messo 
la misura, almeno dal punto di vista economico, con le variazioni precedenti, però ricordo che è stato sottoscritto 
penso dieci giorni fa, due settimane fa il patto con i Consorzi di Garanzia Fidi dove abbiamo stanziato 40 mila 
euro, che non troviamo qui dentro perché i soldi erano già stati messi in precedenza all’inizio dell’emergenza, in 
favore dei Confidi, e questi per il gioco dei moltiplicatori di cui abbiamo tutti quanti sentito parlare, portano a 
480 mila euro di garanzie erogabili in favore delle aziende del Comune di Preganziol, e sono quelle aziende che 
non hanno avuto la possibilità di attingere ad altro perché non avevano i requisiti. Quindi è soprattutto in favore 
di questo mondo che si apre questa misura. Siamo il Comune che ha messo di più dopo Treviso nel senso che è 
la cifra più alta che è stata messa dai vari Comuni, dopo ovviamente Treviso che ha parametri ovviamente diversi. 
E questo quindi dico per il commercio, se contiamo tutte le misure in termini di minori entrate. Sulla COSAP 
abbiamo visto quest’anno è stata annullata l’imposta di soggiorno per quanto non incida direttamente sulle 
casse delle nostre strutture ricettive, perché è una partita di giro per loro, cioè è un’entrata che poi corrisponde 
a un’uscita, 20 mila di entrate rispetto a 150 mila euro soliti. Imposta pubblicità e altro sono chiaramente 
diminuite e quindi sono parecchi gli euro che come minori entrate o come uscite sono stanziate a favore del 
mondo delle imprese dalla nostra Amministrazione.  
Poi gli imprenditori in difficoltà, grandi o piccoli che siano, sono famiglie in difficoltà perché, se manca il lavoro, 
poi chi sta male è la famiglia, siamo tutti noi nella vita quotidiana, quindi ricordo che – e questa risposta si collega 
anche alla domanda del consigliere Freda sul budget familiare – i soldi del budget familiare non sono in questo 
assestamento: anche quelli erano già stati messi in precedenza, sono risorse che abbiamo messo un po’ di tempo 
fa, abbiamo probabilmente avuto bisogno della seconda ondata per far riemergere quelle necessità grazie o in 
virtù delle quali le famiglie si sono affacciate in maniera massiccia agli sportelli degli uffici sociali. Quindi, per 
completare la risposta alla domanda della consigliera Berto, 40 mila euro di Confidi più le risorse alle famiglie 
che non sono ancora state esaurite. Noi abbiamo avuto un incremento importante che ha portato quarantuno 
famiglie, questo era il dato, ma forse l’assessore Stocco può essere più precisa, che abbiamo fino a qualche 
giorno fa, quarantuno famiglie che nel giro di pochissimi giorni si sono affacciate per chiedere questa misura di 
sostegno. Ripeto, misura di sostegno che è stata finanziata in variazioni di bilancio precedenti, non in questo 
assestamento; i 30 mila euro sono stati valutati a integrazione degli 80 mila che c’erano già a bilancio per un 
capitolo totale di 110 mila euro. In questo momento non sono assolutamente esauriti, ma c’è la disponibilità a 
mettere sul piatto tutte le risorse che dovessero essere necessario nel caso di domande superiori a quelle che 
sono le disponibilità. 
I requisiti sono quelli che devono esserci in una situazione di difficoltà collegata all’emergenza Covid. L’ISEE che 
abbiamo preso a riferimento è di 18 mila euro, ma è indicativo perché vi fossero situazioni di difficoltà in cui 
comunque la diminuzione del reddito è forte e significativa, sostanziale collegata al Covid, c’è la disponibilità 
comunque da parte dei servizi sociali ad effettuare il colloquio conoscitivo per analizzare bene la situazione e 
capire poi come calibrare aiuto. Aiuto che va dal contributo da 200,00 a 600,00 euro al mese a nucleo familiare 
proprio a seconda delle necessità. Quindi questo è un po’ il quadro. Ma ripeto, perché mi sembra che questo 
forse non sia stato chiaro, era una misura che già in precedenza era finanziata. Le risorse non sono esaurite, 
arriva il fondo statale di 55 mila euro per difficoltà sociali in senso lato, non vincolato ma che riteniamo in questo 
momento di lasciare lì, risorse che vanno a sommarsi a queste. Quindi, ripeto, in questo momento ne abbiamo 
non dico in abbondanza perché i bisogni sono tanti, ma ce ne sono e prima di esaurirle ci vorrà sicuramente un 
po’ di tempo. 
Per quanto riguarda invece il fondo alimentare da 100 mila euro la dinamica è identica a quella che abbiamo 



registrato con il primo lockdown. La manifestazione di interesse è già fuori da un po’ di giorni per tutti gli 
operatori che fossero interessati. Ricordiamo che nella prima ondata avevano partecipato le tre medio-grandi 
strutture di vendita (Lando, Lidl e il negozio a San Trovaso), ma la manifestazione è aperta a tutti quanti laddove 
ci sia la loro disponibilità ad emettere dei buoni da mettere sul mercato. Però, come c’eravamo anche qui già 
detti, è chiaro che sono strumenti appetibili per un certo tipo di spesa, non dico neanche di persone ma un certo 
tipo di spesa, dove con poco si compra tanto. Quindi è più difficile che vi accedano altre attività, altri alimentari 
che hanno dei target leggermente diversi. Però la manifestazione di interesse è già fuori e i criteri sono identici 
a quelli utilizzati già nella prima ondata. Anche le indicazioni arrivate unitamente al fondo sono proprio di 
spenderli con le stesse modalità” 

Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Grazie, signor Sindaco. Qualcuno vuole intervenire. Non vedo 
altre richieste, quindi, se ci sono dichiarazioni di voto, prego. Consigliere Freda, prego.” 

 
Cons. Freda Raffaele (Impegno Comune Preganziol): “Il riferimento al budget familiare derivava in realtà dalla 
domanda posta in commissione dove, in ordine al trasferimento dello Stato per rispondere a delle esigenze 
sociali, il Sindaco rispondeva che si prevede di coprire con quel denaro, con una parte di quel denaro il fondo 
per le famiglie. Potrei anche avere... 

 
Sindaco Galeano Paolo: “Le ripeto bene i numeri, così si capisce un attimo che cosa...” 

 
Cons. Freda Raffaele (Impegno Comune Preganziol): “Sindaco, non è una questione di numeri. Mi spiego 
meglio. Se non è riferito...” 

 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Scusi consigliere, io ho dato la voce per dichiarazione di voto, 
avevo chiesto se c’erano interventi e nessuno ha richiesto.” 

 
Cons. Freda Raffaele (Impegno Comune Preganziol): “Quando ha chiesto degli interventi ho scritto sì.” 

 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Mi scusi, allora questa non è dichiarazione di voto, ma è un 
intervento. Prego.” 

 
Cons. Freda Raffaele (Impegno Comune Preganziol): “Non è una questione di entità del fondo, ma rispetto ai 
55 mila euro provenienti dallo Stato chiedendole dove lei precisava che sono spese per esigenze sociali diceva 
anche che dovrebbero essere impiegati per un fondo per le famiglie, da qui io avevo collegato al progetto budget 
familiari, invece qual è l’idea dell’Amministrazione? Questo era il quesito.” 

 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Grazie, consigliere. Prego, signor Sindaco.” 

 
Sindaco Galeano Paolo: “Il progetto budget familiare era già stato finanziato e non è un progetto finito con 
quell’importo, è un progetto che può andare avanti e che si adatta in termini di stanziamenti alle esigenze che 
registriamo sul territorio. Quindi, se le famiglie si fermano alle richieste che hanno fatto fino ad oggi, avanzano 
dei soldi. Se invece si andrà avanti, come è presumibile che sia, bisognerà integrare le risorse stesse. 
Il fondo che arriva dallo Stato è stato quantificato con dei criteri identici per tutti e quindi vi sono calcoli, formule, 
per cui al Comune di Preganziol arrivano per esigenze sociali in senso lato, vengono stanziati per esigenze sociali 
da parte dello Stato, senza un vincolo di destinazione, quindi l’Amministrazione potrebbe destinarle a tanti scopi. 
Quello che faremo in questo momento, anzi quello che abbiamo fatto con la proposta di delibera di oggi, di 
questo assestamento è quello di mettere quella cifra che arriva dallo Stato su un capitolo apposito, di lasciarlo 
lì in questo momento perché le richieste delle famiglie non arrivano ancora a intaccare quell’ammontare. Se 
quell’ammontare va in avanzo, sarà avanzo vincolato che potrà essere utilizzato anche l’anno prossimo per tutta 
una serie di interventi che possono essere: rifinanziamento del budget familiare, oppure sarà quello che 
finanzierà il fatto che non aumentano di un euro le rette dei nidi o della mensa, nonostante la mensa aumenti 
di circa 100 mila e i costi e i nidi di 60. Adesso non ho in mente il numero. Possono essere destinati per tanti 
interventi. In questo momento sono lì.  
Ripeto, le richieste delle famiglie non hanno ancora intaccato quel budget. Se non arrivassero entro il 31 
dicembre a intaccarlo, quel budget finirà in avanzo vincolato e potrà essere gestito per le esigenze del 2021” 

 



Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Grazie, signor Sindaco. Il consigliere Bortoletto intende fare 
dichiarazione di voto o intervento? Dichiarazione di voto. 
Ci sono altre richieste di intervento prima delle dichiarazioni di voto? Quindi passiamo alle dichiarazioni di voto. 
Consigliere Bortoletto, prego.” 

 
Cons. Bortoletto Nicolò (Preganziol Insieme Liste Civiche): “Ritengo che questo sia un bilancio abbastanza 
complesso e sicuramente il Sindaco ne ha data ampia delucidazione. Non entrerei tanto nel merito dei vari 
interventi fatti dall’Amministrazione, perché è un bilancio che penso resterà negli annali, nella storia anche 
economica delle pubbliche amministrazioni questo. Il plauso che mi sento di fare è riuscire comunque, oltre a 
barcamenarsi in un sistema un po’ così, ad intervenire con un avanzo di bilancio in prospettiva e quindi 
intervenire sul Comune in questo caso a fare un importante intervento che vedrà la riqualificazione energetica 
del Comune e vedrà anche una diminuzione delle spese correnti, così come accennato anche dal consigliere 
Carraro in precedenza. Quindi sicuramente tra le varie voci vedere una prospettiva anche triennale delle opere 
e degli interventi e non un tirarci indietro come Amministrazione dimostra che la condotta della Giunta da un 
punto di vista di bilancio è da ritenersi come una gestione di un buon padre di famiglia.  
Forse sarò pleonastico, ma ritengo assolutamente favorevole il voto del nostro gruppo.” 
 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Grazie, consigliere. Ha chiesto di intervenire per dichiarazione 
di voto il consigliere Carraro. Prego.” 

 
Cons. Carraro Ennio (Democratici per Galeano Sindaco): “Noi sosterremo questa proposta di variazione 
dell’assetto del bilancio tenendo conto che è un evento straordinario che avviene in una condizione di assoluta 
novità per tutti, che fortunatamente, almeno nella nostra realtà, abbiamo un ristoro o comunque una quantità 
di risorse che ci consente di compensare le minori entrate ma anche di far fronte alle necessità dei nostri 
cittadini. Quello che vorrei sottolineare è che l’altro aspetto è quello che bisogna che oltre agli elementi di 
flessibilità già introdotti se ne aggiungano altri al fine di utilizzare queste ma anche le altre risorse del Comune, 
con un’ottica che non è quella fino al 31 dicembre ma che veda poi una continuità nell’arco dell’attività 
amministrativa. Non è che inizia il primo gennaio e finisce il 31 dicembre e poi riprende, come se fossimo all’anno 
zero, il primo gennaio dell’anno dopo. Credo e spero che molti si stiano convincendo che la regolamentazione 
del bilancio, che rispetto a qualche anno fa è già molto modificata, ci sono molti meno vincoli, ne abbia di meno, 
ma non per consentirci di fare chissà cosa ma per poter utilizzare le risorse in modo flessibile, in modo puntuale 
e di poter anche aggiustare in corsa il tiro e la destinazione qualora cambino le questioni, le necessità e le 
priorità.” 

 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Grazie, consigliere. Consigliera Berto, prego.” 

 
Cons. Berto Luisa (Lega Salvini Liga Veneta): “A prescindere da qualsiasi considerazione, come diceva il 
consigliere Bortoletto di addentrarsi all’interno delle singole cifre, se fossimo al posto vostro avremmo fatto 
diversamente. Diciamo che il buon padre di famiglia può avere visioni diverse: voi avete deciso di gestire le poste 
in questo modo, noi forse avremmo osato un po’ di più. Alcune sono variazioni obbligate, come quelle ad 
esempio per la sistemazione del Comune e quant’altro, quindi di quelle prendiamo atto come tutte le altre; 
siamo contenti che i trasferimenti dallo Stato ci siano, perché ovviamente tutte le amministrazioni locali, non 
solo il Comune ma anche Provincia e Regione stanno sentendo i contraccolpi di questa situazione, però diciamo 
che forse avremmo aumentato determinate poste con degli elementi in più e un po’ più succosi.  
Non voglio entrare all’interno delle singole cifre, se no potremmo stare qui fino a stasera, però per questo noi 
sostanzialmente voteremo contrari.” 

 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Grazie, consigliera. Vi sono altre richieste per dichiarazione 
di voto? Non ci sono altre richieste, pertanto passiamo al voto. Mettiamo in votazione, per appello nominale e 
voto palese mediante affermazione vocale, il punto 8 dell’ordine del giorno.  
Invito il Segretario a procedere con l’appello dei consiglieri.” 

 
(Votazione per appello nominale) 
 
Effettuata la votazione, per appello nominale e in forma palese mediante affermazione vocale, si ottiene il 
seguente risultato: 



 Presenti: 16 
 Votanti: 16 
 Voti favorevoli: 10 
 Contrari: 6 
 Astenuti: / 

 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Il Consiglio approva. 
Passiamo alla votazione, per appello nominale e voto palese mediante affermazione vocale, dell’immediata 
esecutività della deliberazione. 
Invito il Segretario a procedere con l’appello dei consiglieri.” 

 
(Votazione per appello nominale) 
 
Effettuata la votazione, per appello nominale e in forma palese mediante affermazione vocale, si ottiene il 
seguente risultato: 

 Presenti: 16 
 Votanti: 16 
 Voti favorevoli: 10 
 Contrari: 6 
 Astenuti: / 

 

Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Il Consiglio approva. Passiamo al punto 9 dell’ordine del 
giorno.” 

 
 


